
Rio Grande do Norte , 28 de Janeiro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2704 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    135 

A COMISSÃO DE INSCRIÇÃO E AVALIAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, especialmente o previsto na Portaria nº 01, de 27 de 
janeiro de 2022, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Fica aprovado o Edital Nº 01/2022 PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO DE MONITORES PARA ATUAREM NO 

PROGRAMA TEMPO DE APRENDER na forma do anexo desta 

Resolução. 

  

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Francisco Lidiano da Cunha 

Presidente da Comissão de Inscrição e Avaliação 

  

Publicado por: 
Maria Amelia do Amaral 

Código Identificador:69298BC8 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

PORTARIA Nº 01, DE 27 DE JANEIRO DE 2022 

 

Designa a Comissão de Inscrição e Avaliação que conduzirá o 

processo seletivo para constituição do banco de Assistentes de 

Alfabetização voluntários para o Programa Tempo de Aprender, 

instituído pelo decreto nº 9.765, de onze de Abril de 2019. 

  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto na Lei Orgânica do 
município, 

  

Resolve: 

  

Art. 1º Ficam designados os membros abaixo relacionados para 

comporem a Comissão de Inscrição e Avaliação que conduzirá o 

processo seletivo para constituição do banco de Assistentes de 

Alfabetização voluntários para o Programa Tempo de Aprender, 

instituído pelo decreto nº 9.765, de onze de Abril de 2019. 

  

Francisco Lidiano da Cunha – Representante da Coordenação 

Pedagógica da Secretaria Municipal de Educação e Cultura – 
PRESIDENTE DA COMISSÃO. 

  

Maria Edineide da Silva – Representante da Direção da Escola 
Municipal Amaro Bandeira de Araújo – MEMBRO. 

  

Jose Washington Alves – Representante da Coordenação Pedagógica 
da Escola Municipal Amaro Bandeira de Araújo – MEMBRO. 

  

Art. 2º Compete à Comissão de Inscrição e Avaliação a coordenação 

do processo de seleção para constituição do banco de Assistentes de 

Alfabetização voluntários para o programa Tempo de Aprender no 

âmbito municipal. 

  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Maria José Duarte Leite 

Secretária 

  

Publicado por: 
Maria Amelia do Amaral 

Código Identificador:FA6B3C87 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES 

 

GABINETE DO PREFEITO 

AVISO DE REAPRAZAMENTO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA Nº 2021.09.16.018CC 

 

O Município de Major Sales/RN, por intermédio da Comissão 

Especial de Licitação, designada pela Portaria nº 001 de 03 de 

janeiro de 2022, em cumprimento ao que determina o art. 21, § 4º 

da Lei nº 8.666/93, faz saber a quem interessar possa, que em face 

do provimento dado a impugnação do edital nº 2021.09.16.018CC, 

postulada pela empresa AL SOLUÇÕES EIRELI, que culminou 

com a alteração dos itens 10, 10.1, 18.4.3.4 e 18.4.4.9 do edital, 

além dos itens 14, 14.1 e 14.2 do Projeto Básico, a licitação na 

modalidade Concorrência Nº 2021.09.16.018CC, do tipo 

empreitada por valor global, que tem por finalidade: A escolha de 

empresa especializada para executar sob regime de empreitada 

por valor global, os serviços de limpeza urbana, concernente a 

varrição, capinação, poda de arvores e jardinagem, coleta e 

transporte de resíduos sólidos domiciliar, dos mercados, vias 

comerciais e provenientes da varrição, capinação, poda de árvores 

e entulhos das vias públicas da cidade de Major Sales/RN, com 

recursos próprios consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual 

- Exercício 2022, nas quantidades, especificações e demais 

condições gerais descritas no Projeto Básico, no Edital de 

convocação e seus elementos constitutivos, que seria realizada às 

9h00min do dia 31 de janeiro de 2022, acontecerá às 9h00min do 

dia 18 de março de 2022, na sala da Comissão de Licitação da 

Prefeitura Municipal de Major Sales/RN, sito à Rua Nilza 

Fernandes, nº 640, Centro, Major Sales/RN. 

  

Orçamento mensal estimado R$ 69.864,96 (Sessenta e Nove Mil, 

Oitocentos e Sessenta e Quatro Reais e Noventa e Seis Centavos) e 

total de R$ 838.379,52 (Oitocentos e Trinta e Oito Mil, Trezentos e 



Rio Grande do Norte , 28 de Janeiro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2704 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    136 

Setenta e Nove Reais e Cinquenta e Dois Centavos), elaborado 

com base na convenção coletiva de trabalho 2021/2022 

RN000065/2021, PROCESSO Nº 13622.100564/2021-17. 

  

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 

nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, Leis 

Complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006, Lei 

Complementar nº 147/2014, Lei Federal nº 12.846 de 1º de agosto 

de 2013 e subsidiariamente pela Lei Federal n.º 10.520, de 17 de 

julho de 2002, Resolução nº 028/2020/TCE/RN, instruções, termos 

e demais condições contidas neste edital e seus anexos. 

  

Na fase externa, o edital do certame reformado estará disponível 

gratuitamente nos endereços eletrônicos 

www.majorsales.rn.gov.br e tce.rn.gov.br, podendo ser solicitado 

via e-mail cpl.msales@gmail.com e encontram-se à disposição dos 

interessados na sala da Comissão Especial de Licitação da 

Prefeitura Municipal de Major Sales/RN, localizada a Rua Nilza 

Fernandes, nº 640, CEP nº 59.945-000, Centro, Major Sales/RN, a 

partir do dia 01 de fevereiro de 2022, no horário de expediente, 

das 08h00min às 17h00min.  

  

Major Sales/RN, 27 de janeiro de 2022 

  

Maria Aparecida Ferreira da Silva 

Presidente da CPL - Portaria nº 001/2022 

Publicado por: 
Maria Aparecida f Da Silva 

Código Identificador:CEA416AA 

 
GABINETE DO PREFEITO 

RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO PE Nº 

2022.01.20.005 

 

 Comunicamos errata na publicação do Aviso de Licitação referente 

ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.01.20.005, publicado no Diário 

Oficial do Município de Major Sales em 24/01/2022, edição 1299, 

págs. 03 e 04, no Site da Prefeitura Municipal de Major Sales em 

24/01/2022, Diário Oficial dos Municípios do estado do Rio Grande 

do Norte – FEMURN em 25/01/2022, edição nº 2701, pág. 94 e DOU 

de 26/01/2022, Seção 3, pág. 258, no. Onde lê-se: às 14h00min do 

dia 02 de fevereiro de 2022 (Horário de Brasília/DF), leia-se: às 

14h00min do dia 07 de fevereiro de 2022 (Horário de Brasília/DF). 

As demais condições permanecem inalteradas 

  

Publicado por: 
Maria Aparecida f Da Silva 

Código Identificador:0557B664 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇO Nº 0009/2022 

 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇO Nº 0009/2022  

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇO Nº 0009/2022 

  

A Prefeitura Municipal de Marcelino Vieira (RN), através da 

Secretaria Municipal de Educação, solicita a quem interessar, 

apresentação de proposta de preço para ―Aquisição de utensílios para 

cozinhas e refeitórios escolares conforme as especificações técnicas 

descritas em Termo de Referência‖. 

  

  

Os interessados deverão encaminhar a proposta de preço ou solicitar o 

Termo de Referência, até o dia 31 de janeiro de 2022, através do e-

mail cotacoespmmv@gmail.com, ou fisicamente na sede da Prefeitura 
Municipal de Marcelino Vieira-RN, junto ao Setor de Protocolos. 

  

Marcelino Vieira-RN, 26 de janeiro de 2022. 

  

Atenciosamente, 

  

NORMA LÚCIA DIÓGENES ALVARENGA 

Secretária Municipal de Educação 

Publicado por: 
Pessoa Jurídica Padrão 

Código Identificador:B7E8323A 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE DISPENSA ELETRONICA Nº 003-DLE/2021 

 

A Secretaria de Administração e Governo de Marcelino Vieira-RN, 

em cumprimento ao que determina a Lei Federal 14.133/2021 art. 72 e 

75, torna Público o AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 03-

DLE/2022. Objeto: aquisição de Certificados Digitais para Pessoas 

Físicas e Jurídicas, em modelos A1 eCPF (1 ano) e A1 eCNPJ (1 ano) 

para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Marcelino 

Vieira-RN, conforme o Termo de Referencia e demais anexos. A 

etapa de lances ocorrerá neste dia 02/02/2022 a partir das 08:00 as 

14:00 sendo que o processo será acompanhado pelo Agente Municipal 

de Contratações. O aviso de demais elementos e informações estão 

dispostos no portal www.bbmnetlicitacoes.com.br no Portal da 

Transparência Municipal: Acesse > Prefeitura de Marcelino Vieira. 

  

  ÍTEM / ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE 

01 

Colheres de mesa em inox: colheres de sobremesa, em inox, para uso diário em 

refeições de crianças. Altura ou comprimento mínimo: 175 mm. Espessura mínima: 

1,80mm. Feita totalmente em aço inoxidável AISI 304, liga 18/10. Concha e cabo 

em uma única peça, sem emendas, ou seja, monobloco. Com superfície lisa (livre 

de microfissuras e inclusões), facilmente limpável e resistente à corrosão e acidez. 

Doze meses (1 ano), no mínimo, de garantia contra vícios ou defeitos de 

fabricação. OBS: A data para cálculo da garantia deve ter como base o último dia 

de entrega do lote correspondente à ordem de fornecimento. 

2000 

02 

Prato fundo em aço inox para uso escolar: Dimensões 22 cm x 22 cm x 4,5 cm 

Peso: 0,65 Kg. Com superfície lisa (livre de microfissuras e inclusões), facilmente 

limpável e resistente à corrosão e acidez. Doze meses (1 ano), no mínimo, de 

garantia contra vícios ou defeitos de fabricação. OBS: A data para cálculo da 

garantia deve ter como base o último dia de entrega do lote correspondente à ordem 

de fornecimento. 

2000 

03 
Caneca em aço inox com alça: capacidade pra 225 ml Medidas: Diâmetro 7 cm x 

Altura 6,5 cm Apropriada para servir leite, suco etc, ideal para uso escolar. 
2000 


